169. 1) Cum alumina constituit *S. aluminae*, seu *alumen* (H. *Timsó*, G. *Alaun*, Sl. *Kamenec, Ledenek*, Serb. *Стипса, Квасцы*) mixtum gustui subdulce, et adstringens, igne, vsque dum aquam dimittat, extumescens, relicta spuma sicca, inani.

170. 2) Cum magnesia *S. magnesiae*, s. *Salem amarum* (H. *Keserü só*, G. *Bittersalz*, Sl. *Horka Sol*, S. *Горкая Соль*), cuius linctus sapore initio subalcalino, tum salso, amaroque est; aere praesertim calidore distabescit in puluerem album.

171. 3) Cum calce *S. calcis*, seu *gypsum* (H. *Gyánta kő*, G. *Gyps*, Sl. *Gyps a. Sádra*, Serb. *Гипс*) vel *selenitem*, saporis nullius, aere immutabilem, igne solum in puluerem niueum collabitur, — *gypsum vstum* — vehementissimo colliquatur in vitro lacteum. *Gypsum vstum* aquam audie imbibit, ac ad auram lapidescit.

172. 4) Cum baryta *S. barytae* fit, aere, aqua et igne nihil mutabilis, magno tamen vitrescit.

173. 5) Strontianam prae caeteris appetit, constituitque mixtum aqua difficulter recipiendum, in crystallis ad formam stellae radiis diuergentibus dispositis — *S. strontianae*, quum prior cum eodem acido lamellas quadrangulas formet.

174. 6) Ytria, glycinaque acido eodem, aut aliis solutae dant mixta dulcia sapore adstringente, sed forma crystallorum est diuersa, prout et crystalli huius excolores, illius colore imbutae, omniumque terrarum ponderosissimae (vt 2,790, secundum alios vero vt 4,842.) Glycina nunc aptius dicitur *beryllina* a beryllo, cuius est pars constituens.

175. 7) Cireonia prout ab acidis omnibus, ita et acido sulphurico recipitur, quo leni evaporatione expulso coit in pultem lacteam cum aciculis paruis, — *Sal cironiae*. Solutiones omnes sapore sunt admodum organa gustus adstringentes.

176. Atque haec in scopum nostrum e mixtis huius ordinis adduxisse sit satis, eo adhuc addito, mixta hactenus, ac in acidis et alcalinis supra relata, aliaque eis similia nunc *sales* vocari, et quidem ex acido et aleali concretos, *neutros*, ex acidis et terris aut metallis ortos, *medios*, licet mineralogi hunc significatum, vti videbimus restringant. — Nunc ex ordine videndum, quas vires in vniendis separandisque partibus assumere debeamus.

II.

Vires, quas in coniunctione ac separatione partium, et leges, secundum quas agere concipimus.

§. 14.

177. Ea est mentis humanae natura, vt in proprietatibus atque mutationibus corporum sensibus perviis subsistere nequeat, sed phaenomenis his aliquid subesse, quod sensus fugit, assumere debeat, h. e. *vim* (*H. Erō*) aliquam cogitare, a qua omnes in compositione et dissociatione corporum mutationes proficiisci iudicat.

178. Vim hanc, qua partes corpora constituentes ab his anulsa in illa corpora noua coeunt, eam sequentes legem, vt separatio inter has quam illas promtius, et coniunctio fiat intimius, *affinitatem*, *attractionem electuam* vel *cohaesionem chemicam* (*H. Ságorság, Választó Vonóddás, Kimia öszvekaptosolódás*) vocare solemus, vti iam supra (n. 30. 31.) monuimus. Oxygenium a gas atmosphaerae separatum metalla petit, eaque oxydat. Si acido nitrico particulam argenti et cupri inieceris, argento acidum promtius vniri obseruabis. Argento enim attracto cuprum manebit intactum, licet acidum nitricum etiam cupro se sociare amet. Idem in aquis caementatoriis obseruamus.

§. 15.

§. 15.

179. Si partes solum duae corporum duorum, sine simplicium, siue mixtorum inter se chemice coalescant, affinitas, seu cohaesio chemica *simplex* dici solet. Carbonati calcis quodcumque acidum adfusum, iungitur calci, expulso acido carbonico. Cohæsiones ordinis primi mixtorum sunt simplices. At si mixta ita inter se componantur, vt partes suas const. permutent, cohaesio vocatur *composita*. Sumas cuprum auro vnitum, et sulphuretum plumbi, ista vi ignis ita dissociabuntur, vt cuprum sulphuri, aurum vero plumbo se vniat, nouaque mixta constituant. Affinitas idgenus in specie *duplicata* dicitur.

180. Interim sunt quoque materiae, quae, vt ut natura discordes, ad cohaesionem tamen mutuam disponi possint, addita materia tertia vtrique amica. Et sulphur et pinguedines aquam respuunt, sed alcali additum, quod non aquam solum aude attrahit, sed sulphuri etiam ac pinguis bus vniiri amat, efficiet, vt sulphur aequa ac pingua aqua recipiantur, prout id ex sulphureto alcalino et sapore patet. Affinitas ista *eccl. adiuta*, vel *appropriata*, corpus vero hanc cohaesionem adiunans, velut hoc in exemplo alcali, vocatur *corpus intermedium*, *corpus approprians*. (H. Kaptolō test.)

§. 16.

§. 16.

181. Ex haec tenus dictis fit manifestum, neque ortum novorum corporum sine aliorum dissociatione, neque hanc, quin partes se junctae in corpus nouum coēant, evenire posse. Tantus est inter se cohaerendi partium const. mutuus nitus! Atque hic perpetuus naturae corpora formantis et reformatris circulus.

III.

Operationes seu processus chemici.

§. 17.

182. Reliquum est, vt modos, quibus ars in dissociandis vniendisque partibus procedere soleat, breuibus consideremus. Ars in his imitata est naturam, sed imitata solum, minime vero adhuc assecuta. Quare licet fatendum sit, neque omnes operationes naturae in dissoluendis jungendisque corporibus nobis innotuisse, et earum, quae innotuere, longe aliam esse rationem, quam quae arte suscipi solent; (quum non ignis solus, aut aer, aut acida, sed plura simul in natura in corpus agant) attamen, vt aliqua solum ex parte mutationes corporum mineralium, h. e. ortum, et, si dicere fas est, interitum eorum nobis representare sciamus, artis modi, quos hunc in finem adhibere solet, sunt in consilium vocandi; praeg-